公司关联法人廊坊市乐在人力资源有限公司申报的“廊坊市精准大学人才资料库建设及

运营”项目荣获双创资助项目一等奖，获得奖励资金10.00万元，根据廊坊市科学技术局印

发的《2017年廊坊市大学生科技创新创业资助项目奖励方案》，公司子公司河北志晟创业

孵化器有限公司收到上述奖励资金后于2019年将10.00万元奖励资金拨付廊坊市乐在人力资

源有限公司。

（5）关键管理人员报酬：

项目 本期发生额（万元） 上年发生额（万元）

关键管理人员报酬  495.79   386.85

5．关联方应收应付款项余额

（1）应收关联方款项

项目名称 关联方

期末余额

账面余额 坏账准备

其他应收款 张志伟  21,342.15   1,067.11

其他应收款 张会龙  6,100.00   305.00

其他应收款 林琦  115,008.62   5,750.43

项目名称 关联方

年初余额

账面余额 坏账准备

预付账款 齐天大圣电子商务（廊坊）有限公司 2,579,628.50

（2）应付关联方款项

135

项  目 关联方 期末余额 年初余额

应付账款 齐天大圣电子商务（廊坊）有限公司 603,952.50

其他应付款 袁杰  980.00

其他应付款 成灵灵  1,095.00

十一、 股份支付

公司报告期内无需披露的股份支付事项。

十二、承诺及或有事项

公司报告期内无需披露的承诺及或有事项。

十三、资产负债表日后事项

公司无需披露重要的资产负债表日后事项。

十四、其他重大事项

1、 前期差错更正

经本公司董事会审议通过，本公司对以下会计差错事项进行更正：

（1）对报告期内的关联方关系及交易进行了确认，并根据相关交易情况调整了对应年

度的收入及成本费用。

（2）根据实际情况对2017年度、2018年度部分项目对应的营业成本与期间费用进行了

重分类调整。

（3）根据2018年度发生的股份支付行为调整了2018年度的管理费用与资本公积。

（4）根据2017年度、2018年度所得税汇算清缴结果及其他会计差错，调整了以前年度

所得税费用。

（5）根据上述会计处理错误等一并调整所有者权益、现金流量表。

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，本公司

对上述会计差错更正采用追溯调整法，对前期财务报表进行了重述，上述事项对 2018 年 12

月 31 日/2018 年度的财务报表影响如下（元）：

合并财务报表：

项目 更正前 更正后
调整金额（正数

为调增，负数为

136

调减）

预付账款 7,230,821.32 7,050,449.82 -180,371.50

应交税费 9,688,920.49 11,857,185.98 2,168,265.49

资本公积 21,362,750.84 23,014,150.84 1,651,400.00

盈余公积 13,251,347.97 12,880,784.27 -370,563.70

未分配利润 92,017,044.95 88,387,571.66 -3,629,473.29

营业收入 267,397,266.15 267,610,868.98 213,602.83

营业成本 152,693,453.73 156,289,855.79 3,596,402.06

销售费用 17,908,938.76 15,559,202.42 -2,349,736.34

管理费用 15,517,996.50 16,413,296.82 895,300.32

资产减值损失 3,876,971.10 3,871,310.62 -5,660.48

所得税费用 3,660,196.93 5,855,333.20 2,195,136.27

归属于母公司所有者的净利润 45,666,046.02 41,548,207.02 -4,117,839.00

购买商品、接受劳务支付的现金 167,069,469.33 167,450,636.23 381,166.90

支付其他与经营活动有关的现金 19,188,229.74 19,283,971.24 95,741.50

期末现金及现金等价物余额 139,335,075.97 138,858,167.57 -476,908.40

公司财务报表：

项目 更正前 更正后

调整金额（正数

为调增，负数为

调减）

预付账款  7,230,821.32   7,050,449.82   -180,371.50

应交税费  9,575,788.37   11,744,053.86   2,168,265.49

资本公积  21,362,750.84   22,719,750.84   1,357,000.00

盈余公积  13,251,347.97   12,880,784.27   -370,563.70

未分配利润  109,325,254.12   105,990,180.83   -3,335,073.29

营业收入  265,105,223.28   265,318,826.11   213,602.83

营业成本  151,253,916.83   154,850,318.89   3,596,402.06

销售费用  16,416,900.77   14,067,164.43   -2,349,736.34

管理费用  11,470,725.36   12,071,625.68   600,900.32

资产减值损失  3,841,218.01   3,835,557.53   -5,660.48

所得税费用  3,660,196.93   5,855,333.20   2,195,136.27

净利润  50,943,697.50   47,120,258.50   -3,823,439.00

购买商品、接受劳务支付的现金  166,917,730.10   167,298,897.00   381,166.90

137

支付其他与经营活动有关的现金  36,742,371.71   36,838,113.21   95,741.50

期末现金及现金等价物余额  134,271,987.85   133,795,079.45   -476,908.40

2、分部信息

本集团不存在不同经济特征的多个经营分部，也没有依据内部组织结构、管理要求、内部

报告制度等确定经营分部，因此，本集团不存在需要披露的以经营分部为基础的报告分部信

息。

十五、公司会计报表主要项目附注

1、 应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 年初余额

1 年以内（含 1 年）  159,243,408.46  48,211,790.95

1 年至 2 年（含 2 年）  6,235,339.86  1,054,073.05

2 年至 3 年（含 3 年）  544,959.65  7,692,751.50

3 年以上  739,584.50  224,825.50

小   计  166,763,292.47  57,183,441.00

减：坏账准备  9,597,768.74  6,587,198.11

合 计  157,165,523.73  50,596,242.89

（2）按坏账计提方法分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额
比例
(%)

金额
计提比

例(%)

1、单项计提坏账准

备的应收账款

2、按组合计提坏账

准备的应收账款

166,763,292.47 100.00 9,597,768.74 5.76 157,165,523.73

组合 1：应收账款组

合

166,763,292.47 100.00 9,597,768.74 5.76 157,165,523.73

合计 166,763,292.47 100.00 9,597,768.74 5.76 157,165,523.73

138

类别

年初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额
比例
(%)

金额
计提比

例(%)

1、单项计提坏账准备

的应收账款

2、按组合计提坏账准

备的应收账款

57,183,441.00 100.00 6,587,198.11 11.52 50,596,242.89

组合 1：应收账款组合 57,183,441.00 100.00 6,587,198.11 11.52 50,596,242.89

合计 57,183,441.00 100.00 6,587,198.11 11.52 50,596,242.89

组合 1 中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内（含 1 年）  159,243,408.46   7,962,170.42  5.00

1 年至 2 年（含 2 年）  6,235,339.86   623,533.99  10.00

2 年至 3 年（含 3 年）  544,959.65   272,479.83  50.00

3 年以上  739,584.50   739,584.50  100.00

合计  166,763,292.47   9,597,768.74  5.76

账龄
年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 48,211,790.95 2,410,589.55 5.00

1 年至 2 年（含 2 年） 1,054,073.05 105,407.31 10.00

2 年至 3 年（含 3 年） 7,692,751.50 3,846,375.75 50.00

3 年以上 224,825.50 224,825.50 100.00

合计 57,183,441.00 6,587,198.11 11.52

（3）坏账准备的情况

139

类  别 年初余额

本期变动金额

年末余额
计提

收回或

转回

转销

或核

销

其他

变动

软件和信息技术

行业应收款

6,587,198.11 3,010,570.63   9,597,768.74

合  计 6,587,198.11 3,010,570.63   9,597,768.74

（4）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

本集团按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 137,264,424.59 元，占应收

账款年末余额合计数的比例为 82.30%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为

6,863,221.23 元。

2．其他应收款

科目 期末余额 年初余额

其他应收款  6,801,151.42   5,239,524.12

合   计  6,801,151.42   5,239,524.12

以下是与其他应收款有关的附注：

(1) 按账龄披露

账龄 期末余额 年初余额

1年以内（含1年） 6,716,715.39 4,647,210.78

1年至2年（含2年） 465,302.00 653,965.42

2年至3年（含3年） 3,000.00 472,210.00

3年以上 273,010.00 40,000.00

小   计 7,458,027.39 5,813,386.20

减：坏账准备 656,875.97 573,862.08

合 计 6,801,151.42 5,239,524.12

（2）按照款项性质分类列示

款项性质 期末余额 年初余额

140

保证金及押金  6,775,933.34   5,346,824.14

非关联方往来款项  539,643.28   466,562.06

关联方往来款项  142,450.77   -

小计  7,458,027.39   5,813,386.20

减：坏账准备  656,875.97   573,862.08

合 计  6,801,151.42   5,239,524.12

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失

（未发生信用

减值）

整个存续期预

期信用损失

（已发生信用

减值）

2019 年 1 月 1 日余额 232,360.54  341,501.54 573,862.08

2019 年 1 月 1 日余额

在本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段 -23,265.10  23,265.10

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 126,740.33  -43,726.44 83,013.89

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2019 年 12 月 31 日余额 335,835.77  321,040.20 656,875.97

（4）坏账准备的情况

类  别 年初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

其他应收款 573,862.08 83,013.89   656,875.97

合  计 573,862.08 83,013.89   656,875.97

141

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项

性质

期末账面余

额

账龄 占其他应收款

期末余额合计

数的比例

（%）

坏账准备期

末余额

廊坊市第一中学 保证

金及

押金

2,635,032.00 1 年以内 35.33 131,751.60

廊坊市公共资源交

易中心

保证

金及

押金

1,564,798.09 1 年以内 20.98 78,239.90

石家庄天大清源信

息技术有限公司

保证

金及

押金

500,000.00 1 年以内 6.70 25,000.00

廊坊经济技术开发

区劳动监察大队

保证

金及

押金

322,352.70 1-2 年 4.32 32,235.27

北京华地融信物业

管理有限公司

保证

金及

押金

306,600.00 1 年以内 4.11 15,330.00

合计  5,328,782.79  71.44 282,556.77

3．长期股权投资

（1）长期股权投资情况

项目 期末余额 年初余额

账面余额 减

值

准

备

账面价值 账面余额 减

值

准

备

账面价值

对子公司投

资
23,360,000.00  23,360,000.00 20,700,000.00  20,700,000.00

合计 23,360,000.00  23,360,000.00 20,700,000.00  20,700,000.00

（2）对子公司投资

被投资单位 年初余额 本期增加 本

期

减

少

期末余额 本期计

提减值

准备

减值准

备期末

余额

142

河北志晟创业

孵化器有限公

司

10,000,000.00   10,000,000.00

君晟合众（北

京）科技有限

公司

10,000,000.00   10,000,000.00

河北明晟天地

信息技术有限

公司

700,000.00 1,650,000.00  2,350,000.00

慧盈科技三河

有限公司

 1,000,000.00  1,000,000.00

青藤旺谷科技

河北有限公司

 10,000.00  10,000.00

合计 20,700,000.00 2,660,000.00  23,360,000.00

注 1：公司本年增加对河北明晟天地信息技术有限公司投资 1,650,000.00 元。

注 2：公司本年投资 1,000,000.00 元设立慧盈科技三河有限公司。

注 3：公司本年投资 10,000.00 元设立青藤旺谷科技河北有限公司。

4．营业收入和营业成本

项  目
本期发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务  352,863,037.52   239,022,177.06   265,105,223.28   154,636,716.06

其他业务  213,602.83   213,602.83   213,602.83   213,602.83

合  计  353,076,640.35   239,235,779.89   265,318,826.11   154,850,318.89

5．投资收益

产生投资收益的来源 本期发生额 上年发生额

理财产品收益  210,001.36

合计  210,001.36

上表中，损失以“－”号填列，收益以“+”号填列。

十六、补充资料

1．非经常性损益

143

（1）根据中国证券监督管理委员会公告[2008]43号《公开发行证券的公司信息披露解

释性公告第1号——非经常性损益[2008]》的规定，本报告期本公司非经常性损益发生情况